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Art, ' men jeg tror ikke, inan kan nægter 
at saadanne Forholde. gør sig gældende og- 
saa for Lærernes Vedkommende. 

Det lier nævnte Forhold giver mig 
Anledning til, at tale et Øjeblik om de 
private Seminariers Stilling. De private 
Seminarier skaffer os jo de fleste Lærere. 
Jeg nævnede før, at der i Aar har meldt 
sig 4-53 til Optagelse paa vore Seminarier. 
De fire Statsseminarier havde af disse 453 
de' 150, medens d'e 16 Privatsominarior 
modtog de 303. Det vil altsaa sige, at en 
Trediedel meldte sig til Statsseminarierne 
og jg9cl t og vel to Trediedel e til ;;Privat- 
seminarierne. Og der har, saa vidt jeg 
y ed, været Aar, hvor der fra Privatsemi- 
narierne er udgaaet tre .Fjerdedele af 
A  t  Seminarister, medens kun en Fjerde- 
del er udgaaet; ira Statsseminarierne. Pri- 
vatseminarierne skaffer os altsaa de fleste 
Ijærere,, og, man , skulde d'a tro, at. Staten i 
rigelig Grad støttede dem/; saaledes at de 
kunde være egnede til i saa høj Grad som 
muligt at give de unge Seminarister en 
fyldig og ;;god ,Uddannelse. Nu ser jeg 
efter paa det Finanslovforslag, som vi be- 
handler, og det viser sig da ved en Sam- 
mentælling, at den foreslaaede Udgift til 
vore Statsseminarier er 152,838 Kr. og 홢 
vi kan gerne tage Ørene med 홢 33 Øre, 
medens der til de 16 Privatseminarier, der 
skaffer os mellem tre Fjerdedele pg to 
Trediedele af vore Læ'rere; , ' , . f ó t e  ydet 
et Beløb paa 175,700 Kr., altsaa -en Sum, 
der ikke er stort større end den, der ydes 
Statsseminarierne. Det forekommer mig, 
at dette Forhold taler for en Ændring, 
saaledes at vi i højere Grad end hidtil 
støttede Privatseminarierne, og det fore- 
ko 'mni mig ogsaa, at vi meget ;snart, 
trods ;;dét, der blev gjort sidste Aar, maa 
tomme til en Løsning af Privatseminarier- 
nes økonomiske Forholde;, at det ikke 
ikan vente, til vi faar en Reform af 
vor Læreruddannelse, hvad vi jo en Gang 
maa faa. Deri é r-. jeg nemlig; enig 
med det ærede Medlem for Københavns 
Amts 2den Valgkreds, at S p ø  f ,  om 
en Ændring af vor Læreruddannelse kan 
vi ikke tage op for Øjeblikket 홢 saa 
vilde det gaa galt med Borgfreden. Men 
vi kunde forberede en Ændring af vor 
Læreruddannelse, og derfor var jeg ikke 

,, glad-ved, at vi i sidste Eigsdagssamling 

ikke naaede at faa nedsat en Seminarie- 
kommission,, der kunde overveje dette 
Spørgsmaal, saa at papirerne;, laa paa '- 
Bordet, naar Rigsdagen en Gang faar 
Kompetence til at løse dette Spørgsmaal. 
Men det kunde jo være, at en Løsning 
kunde forberedes paa an (ien. M'aåde end 
gennem en af Ministeren nedsat Kommis- 
sion. Jeg tænk'e  at ærede Medlemmer 
har; set, at Dansk Seminarieforening lor 
nylig har Holdt Generalforsamling og 
Møde her i Byen. Ved dette Møde førtes 
der ogsaa Forhandling om en Ændring.af 
vor Læreruddannelse, og man vedtog føl- 
gende Udtalelse, som jeg med den højt- 
ærede Formands Tilladelse skal oplæse: 
홢Generalforsamlingen bemyndiger Besty- 
relsen til at træde; sammen som Udvalg I 
for at udarbejde Forslag til en ændret 
Læreruddannelse, Bestyrelsen er beret- 
tiget < til 홢 i - givet I Tilfælde I dat t i lka lde  1, sag- 
Kynuig iijæip". jeg Han LQpiyse, at Be- 
styrelsen for Dansk Seminarieforening for 
Tiden delvis er . paa ;;Va,Ig. To,,, af dens 
Medlemmer er ikke paa Valg, nemlig Se- 
minarieforstander Vi. R th pr, fra ,t:SiJI}eborg 
og Seminarieforstander, Frøken Steinthai 
fra Københayn, medens 3 af dens Med- ' 
lemmer er paa 'Valg, som foregaar ved 
skriftlig Afstemning. l)e, 3 Medlemmer, 
som er paa Valg, og som maaske dog vil 
blive genvalgt, er SeminarioiórstandQr, 
Byskov fra Gedyed; Seminarieforstander 홢 
Skat-Rørdam,; fra Jelling og Seminarie- 
lærer Jeppesen fra Ranum. Hvis vi faar 
de Nayne. ind i Bestyrelsen,; jeg 홢' her -, har 
nævnt,; forekommer det mig,; at vi egentlig 
i denne Bestyrelse har en ganske fornuftig , 
Seminariékpmmission, og at dens Arbejde 
i høj Grad kunde være til Vejledning for 
kommende Rigsdagspveryejelser i af dette 
Spørgsmaal. Jeg vil derfor henstille til 
den højtærede "Undervisningsminister, som 
jeg IIR til min Glæde ser her ; i Salen; om 
der ikke kunde være Grund til at yde 
denne Bestyrelse, der saaledes :, træder 
sammen som Udvalg, en Hjælp til Ar- 
bejdsudgifter; og til Trykning af den BE)": 
ta,3n;I{,nipg, som den rimeligvis vil udar- 
bejde, Jeg tror, at der kunde være god 
Grund dertil, fordi det virkelig er, et - , 
smukt, og; godt og rigtigt Udtryk for Se- 
홢 minarieverdenen,: der kommer til Skue i 
denne Bestyrelse. .., - Jeg henstiller da til 
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